*Si in quibusdam locis...*

§. 5. Hortamur quoque & rogamus in Domino charissimos in CHRISTO filios nostros Imperatorem electum, ac Reges & Principes omnes Catholicos, ut quo plura & magis illustria beneficia ab eo per quem Reges regnant acceperunt, tanto ardentius, ut par est, ad Dei gloriam procurandam pio zelo excitentur, præcipue verò fratrum nostrorum Episcoporum & Superiorum Antistitum pastorem sedulitatem & vigilantiam adjuvent, & à suis Magistratibus & Ministris adjuvari mandent, ut improborum licentia coërceatur, & bonorum studia, eorum Regia ope & gratia foveantur, maxime autem erga peregrinos beneficentiam & liberalitatem exerceant, curentque ut tutis incedat itineribus, ut nulla hominum perditorum vexatione perturbentur, sed Hospitalibus, domibus, & publicis hospitiiis amanter excepti, & commœtati, & rebus ad vitam necessariis recreati, sine ulla concussione & injuria institutum iter læti peragant, & cum gaudio in patriam revertantur. His enim hostiis Reges potissimum & Principes Deum sibi placabilem reddent, ut diu in tertis felices vivant, & demùm in æterna tabernacula recipiantur ab illis ipsis pauperibus, erga quos misericordiam exercuerint, in quibus CHRISTUS pascitur & nutritur.

*Principes hortamur & subveniendos peregrinos.*

§. 6. Ut verò præsentibus literæ ad omnium fidelium in quibuscumque locis existen. notitiam faciliùs perveniât, volumus earum exemplis etiam impressis, manu Notarii publici subscriptis, ac personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ sigillo munitis eandem prorsus fidem haberi, quæ haberetur ipsis præsentibus, si exhibitæ forent & ostensæ.

*Exemplis suis bulla di jubet.*

§. 7. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ indicationis, promulgationis, concessionis, impartitionis, hortationis, rogationis, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem Omnipotentis Dei ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

*Sancti pontificem addit.*

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo nonagesimo nono, Decimoquarto Kalend. Junii, Pontificatus nostri Anno octavo.

*Dat. P. An. die 19. Ma.*

CLEMENS OCTAVUS.

die vero Veneris 21. mensis Maii, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris & D.N.D. Clementis Papa VII. Anno eius 8. supradicta littera affixa, & publicata fuerunt in valvis Basilicarum SS. Petri & Pauli Principum Apostolorum, ac Ecclesiarum S. Io. Lateranen. ac B. Mariae Majoris de Vrbe, necnon Cancell. Apost. & acie Campi Flora, dimissis copiis in eisdem locis, ut moris est, per nos Io. Baptistam Bagni, & Catherinum Menandis Apost. Curf.

Dominicus Gugnetus Mag. Curf.

Sequitur suspensio aliarum Indulgentiarum, & absolvendi facultatum durante hoc Iubilaeo.

Motio praedicta indubitanter.

Cum Sancti Iubilaei celebrationem a Vigilia Nativitatis D.N. Jesu Christi anni proximi millesimi sexcentissimi inchoandam, & usque ad finem eiusdem anni duraturam, universo populo Christiano de venerabilium Fratrum nostrorum S.R.E. Cardinalium assensu indixerimus, ac omnibus utriusque sexus Christi fidelibus verè poenitentibus & confessis, qui Beatissimorum Petri & Pauli Apostolorum Basilicas, & S. Joannis Lateranen. ac Beatæ MARIÆ Majoris de Vrbe Ecclesias visitarent, plenissimam omnium peccatorum suorum indulgentiam, remissionem & veniam concesserimus, prout in nostris nuper defuper confectis literis plenius continetur.

Suspensio omnium indulgentiarum, & facultatum absolvendi durante Anno Iubilaei.

§. 1. Cupientes, ut Christianæ nationes ex omnibus terrarum orbis locis in Alma Vrbe nostra in fidei ac religionis unitate congregatæ, eodem pietatis ac devotio- nis spiritu Basilicas & Ecclesias prædictas, quo maximo fieri poterit concursu, durante eodem Iubilaeo visitent & frequentent, multorum Romanorum Pontificum præde- cessorum nostrorum exemplo adducti, omnes & singulas indulgentias etiam perpetuas, & peccatorum remissiones ac facultates & indulta absolvendi, etiam in casibus Sedi Apost. reservatis, etiam in literis dic Cænz Domini legi- solitis contentis, quibusvis Ecclesiis, Monasteriis, Hospi- talibus, etiam S. Io. Hierosolymitani Domibus, Militiis, Ordinibus, etiam Mendicantium, Congregationibus, Confraternitatibus, etiam Laicorum, universitatibus, & piis locis, illorumque Ordinibus, Capitulis, Conventibus, Magistris, Superioribus, & tam secularibus quàm quorum- vis etiam Mendicantium Ordinum Regularibus personis coronisque, granis, imaginibus, & numismatibus ex me- tallo, seu quacumque alia materia confectis, tam singula- riter quàm universaliter per quoscumque Romanos Pon- tifices prædecesores nostros, ac etiam nos, etiam ad in- stantiam Imperatoris, Regum, Ducum, & aliorum Prin- cipum, aut ipsi etiam Imperatori, Regibus, Ducibus & Principibus, vel aliis quacumque alia mundana vel Ec- clesiastica dignitate, etiam speciali notâ digna fulgētibus etiam ad instar Iubilæi, aut aliis quomodocumque, & ex quibusvis causis & occasionibus, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis clausulis & decre- tis, etiam Motu proprio, & ex certa scientia, ac aliis quo- modolibet concessis, quorum omnium tenores, formas, derogationes, & decreta præsentibus pro expressis habe- ri volumus, Apost. auctoritate, de eorundem fratrum consilio & assensu, ac Apostolicæ potestatis plenitudine sus- pendimus, & suspensas esse declaramus, easque & ea eod- em anno durante nulli prodesse, aut suffragari debere, irritum quoque & inane decernimus, si secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter cõ- tingerit attentari. Quocirca per præsertim auctoritate Apost. præcipimus & mandamus, ne interim alia quàm indicti à nobis prædicti Iubilæi indulgentiæ, sive publicè, sive privatim, quovis prætextu, ubi vis locorum & gentium, sub excommunicationis eo ipso incurrendæ, aliisque ar- bitrio Ordinatorum infligendis poenis publicentur, vel nuncientur, aut in usum demandentur.

Clausula rogatoria.

§. 2. Non obstant. præmissis, ac constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, necnon Ecclesiarum, Monaste- riorum, Conventuum, Ordinum, Congregationum, Hospi- talium, Confraternitatum, Vniversitatum, Collegiorum & locorum, aliorumque prædictorum, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia robo- ratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, exemptionibus, & indultis Apostolicis illis, eorūque Superiores & personis, ac aliis quibuscumque per eosdem Romanos Pontifices prædecesores nostros, ac Nos &

Bullariis Magni Tom. III.

dictam Sedem, & usque Legatos, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis clausulis & decretis, ex quibusvis causis concessis, confirmatis, & innovatis, quibus omnibus, etiam si in illis caveatur expresse, quod sub similibus vel dissimilibus suspensionibus nequaquam comprehendantur, nisi de illis specialis & individua mentio fiat, illis aliis in suo robore permanentibus, ad ef- fectum præmissum, hac vice dumtaxat specialiter & ex- presse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptum fides.

§. 3. Et quia difficile nimis esset præsentibus quocum- que ubi illis opus fuerit, perferti, volumus earum exem- plis etiam impressis, Notarii publici manu, & sigillo per- sonæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ obsequatis eandem prorsus fidem in iudicio & extra ubique loco- rum adhiberi, quæ adhiberetur præsentibus si essent ex- hibitæ, vel ostensæ. Nulli ergo, &c.

Dat. P. A. 5. die 21. Maii.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Anno Incarna- tionis Dominicæ millesimo quingentesimo nonagesimo nono, duodecimo Kalendas Junii, Pontificatus nostri anno octavo.

Anno a Nativitate Domini Nostri Jesu Christi 1599. indict. 12. die vero Sabbati 29. mensis Maii, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris, & D.N.D. Clementis divina providentia Papa VII. Anno eius 8. supradicta littera af- fixa, & publicata fuerunt in valvis Basilicarum SS. Petri & Pauli Principum Apostolorum, Sancti Joannis Lateranen. & S. Mariae Majoris de Vrbe, ac Cancellaria Apostolica, ac in acie Campi Flora, dimissis copiis in eisdem locis affixis, ut moris est, per nos Io. Baptistam Bagni, & Catherinum Menandis Apostolicos Cursores.

Publicatio.

Dominicus Gugnetus Mag. Curf.

Institutio Rotæ in Civitate Ferrariæ Status Eccle- siastici, ad decidendas causas ejus Civitatis & Territorii, cum indulgentiarum concessione.

LIX.

Hanc Civitatem alias infensam, hic Pontifex recupera- vit, ut supra in const. 52. Sanctissimus. Et studio gene- rali d. Civitatis à Bonifacio IX. instituto privilegia con- cessit infra in const. 94. Sancta.

CLEMENS PAPA VIII. Ad perpetuam rei memoriam.

Edita An. D. 1599.

IN supremo justitiæ throno divina disponente clemen- tia constituti, illud in primis curare tenemur, ut nimirum nostris futuris etiam temporibus, justitia omnibus æqua lance ministraretur, & ad id ut decet, exequendum justitiam ac rectissimi iudices cū opportunis facultatibus de- putentur, per quos non solum unicuique jus suum tribua- tur, sed etiam incommodis, ac impensis litigantium in quantum fieri potest, parcatur. His igitur rationibus adductis, ac populorum Civitatis nostræ Ferrarien. ac alia- rum Civitatum, Terrarum, Castrorum, & locorum Ducatus & Domini nostrorum Ferrarien. recto gubernio, & felici regimini prospicere, ac singulorum indeamitati, & commodo opportunè consulere cupientes, præter alia à Nobis in eisdem Civitate & Ducatu ordinata, unum Tri- bunal Judicum, Rotam nuncupandum, in dicta Civita- te Ferrarien. instituire decrevimus, in quo causæ civiles, ut inferius disponetur, cognosci, & prout juris fuerit, terminari debeant.

Præmissum.

§. 1. Motu igitur proprio, & ex certa scientia, ac mera deliberatione nostris, deque Apostolicæ potestatis pleni- tudine in Civitate prædicta Ferrariensi unum Tribunal Audientiæ causarum, Rotam nuncupandum, perpetuis futuris temporibus duraturum, quod constare debeat quinque Judicibus, Auditoribus nuncupandis, à Consilio Civitatis prædictæ Ferrarien. singulo quinquennio elige- dis, qui omnes & singulas Ferrarien. & Comaclen. Civi- tatum, & quarumcumque Terrarum, Castrorum, & locorū Ducatus nostri Ferrarien. causas, lites, & controversias civiles, meras, & mixtas, quomodolibet actitandas in- ter cives, incolas, districtuales, habitatores, ac Collegia, agricolas quoque, & alios quoscumque sub Legatione Ferrarien. subditos cognoscere, decidere, ac sine debito terminare ac judicare possint & debeant, auctoritate

Auditorum numerus præfinitura & electio Civitatis Concilio da- tur, iurisdic- tioque eorū explicatur.

G 2 Aposto

*Auditorum  
qualitates  
significentur.*

*Juramentum  
ab eis prestandum,  
& syn-  
dicatus de  
dolo & bar-  
rataria tan-  
tum fendum.*

*Confirmatio  
in officio qui-  
bus audi-  
rentur, &  
quando do-  
tur.*

*Tempus officii  
ad quinque-  
nium termi-  
natur, uno  
tantum ex  
duo praesque-  
si biennio  
electo.*

*Electio post  
primum quin-  
quennium  
ad Civitatem  
Ferrariam.*

*Prætoris offi-  
cium anno  
expleto.*

*Stipendium  
Prætoris &  
Auditorum.*

Apostolica, tenore presentium perpetuo erigimus & instituimus.

§. 2. Quoniam verò omnia eo magis stabilia redduntur, quo solidiorem ac certioram statum per quem feliciter regi & gubernari valeant, assumunt, idcirco hoc ipsi Rotæ Tribunal infra scriptis constitutionibus & ordinationibus perpetuo firmiter observandis fulciendum duximus. Ea propter statuimus, mandamus, & ordinamus, ut prædicti quinque Rotæ Auditores debeant esse Juris utriusque Doctores, non ex Civitate Ferrariensi, aut aliquo ex locis prædicti Ducatus, ex aliis tamen ditionis Ecclesiasticæ & Apostolicæ Sedi immediate subjectis locis oriundi, summæ integritatis, prudentiæ, doctrinæ & experientiæ, non minores natu annis triginta, qui saltem per quinquennii spatium in publica aliqua insigni Academia legerint, aut in celebri aliquo loco judicando vel advocando, foro operam dederint, neque in his muneribus obeundis inter postremos habiti fuerint, sed præclare ac laudabiliter se gesserint.

§. 3. Hos omnes à Consilio Civitatis Ferrariensis, singulo quinquennio, excepta hac prima vice, eligi volumus, & postquam electi fuerint, in principio seu ante ingressum eorum officii, in manibus pro tempore existentis nostri & Apostolicæ Sedi in Civitate & Ducatu Ferrariensi, de latere Legati, seu ejus Vicelegati, aut Gubernatoris assistentibus iudice Sapientum, & ipsis Sapientibus Civitatis Ferrariensis, iurejurando promittant, se ad unguem observaturos non modo has Rotæ constitutiones, verum etiam omnes & quascumque Civitatis Ferrariensis provisiones, ordinationes, & statuta usu nunc recepta, necnon justitiam, qua decet sanctitate & integritate administraturos, sub pœnis arbitrio Superiorum in singulis in syn- dicatu, cui eos omnino finito eorum officio subijci volumus, & in quo non nisi de dolo, fraude, barrataria, juxta stylum totius Italicæ, & legis dispositionem illos teneri, & de his non nisi in singulos inquiri, cum non sit præsumendum universam Rotam dolum, fraudem, & barratariam commissuram, mandamus & declaramus.

§. 4. Finito autem officio eorum, & uniuscujusque eorum, nolumus eos, vel quemquam eorum posse iterum pro alio quinquennio eligi vel confirmari, nisi tres partes ex quatuor suffragiorum in Consilio pro nova electione, seu confirmatione obtinerent, concedimus verò, ut post quinquennium à die eorum officii finiti elapsum jure & rectè denuo eligi possint.

§. 5. Et quoniam, ut præmissum est, Auditores de quinquennio in quinquennium eligendi sunt, atque perpetuis futuris temporibus observandum, rationique contentaneum visum est, ut unus ex his qui præcedente quinquennio in Rota fuit, in eadem in hoc, ut novi ingrediētes facilius & citius instruantur, quinquennio subsequenti remaneat, propterea statuimus, electionem hoc ordine & modo fiendam, hac enim prima vice Auditores quinque eligentur, quorum officio finito, unus eorum à Consilio seligendus per biennium in nova Rota perseverabit, aliis autem vicibus quinque Auditorum quidem fiat electio, & unus eorum, nempe ultimo electus, non statim in principio quinquennii Rotam ingreditur, sed biennio elapso, & hic ille erit postea, qui in Rota succedentis quinquennii per curriculum biennii pro novis Auditoribus instruendis comparatus erit, & ita perpetuis futuris temporibus observari mandamus.

§. 6. Electionem autem dictorum Auditorum à prædicto Consilio Civitatis Ferrariensis, ut præfertur, faciendâ incipere volumus post præsens quinquennium, in quo Auditores per dilectum filium nostrum Petrum Sancti Nicolai in Carcere Diaconum Cardipalem Aldobrandinum nuncupatum, nostrum secundum carnem ex fratre germano nepotem, ac in Civitate & Ducatu prædictis nostrum & Apostolicæ Sedi de latere Legatum jam electos continuare, eorumque quinquennium à die datæ presentium inchoare, & ut sequitur finire.

§. 7. Prætorum quoque dictæ Rotæ jam electum per annum, ab eadem die datæ presentium incipientem, Prætoris officium juxta formam inferius describendam exercere debere statuimus.

§. 8. Sed quia bovi trituranti non est os alligandum, & laborum cuique præmium condignum est proponen-

dum, ut ad illos subeundos alacrior reddant, Nos præterea cuilibet ex præfatis Judicibus Rotæ Ferrariensis, præter Prætores, in singulos menses triginta quinque scutorum auri in auro; Prætori verò quinquaginta quinque similium scutorum mensuram provisionem ex redditibus & proventibus Camere nostræ Apostolicæ per depositarium ejusdem Camere in Civitate nostra Ferrariensi, cum mandato Legati, seu Vicelegati, aut Gubernatoris ejusdem Civitatis pro tempore existentis persolvendam constituimus & assignamus.

§. 9. Ac præterea volumus & ordinamus, ut Communitas Civitatis Ferrariensis, Locum Auditorii in quo Rota fieri debeat, & domus in quibus præfati Auditores commode, & juxta gradus decentiam honorifice habitare valeant, gratis assignare teneantur.

§. 10. Utque Cursores eligant qui in Auditorio prædicto tempore Rotæ assistere, & illud ab omnibus immunditiis expurgare debeant.

§. 11. Iisdem præterea Prætori & Auditoribus, ut sportulas & emolumenta quæcumque secundum statuta Ferrariensis, & munera juxta constitutiones & consuetudines Rotæ Bononiensis, recipere possint, permittimus, & gratiose concedimus, constitutione Aldobrandina non obstante.

§. 12. Præterea quo diligentius dicti Auditores causis expediendis, id quod summopere nobis cordi est, operam navent, districtè eisdem inhibemus sub pœnis arbitrio Legati, Vicelegati, aut Gubernatoris imponendis, ne in causis coram aliis Judicibus in Civitate Ferrariensis, ac ejus districtu, vel alibi in Legatione vertentibus, ullo modo consilium dare, aut aliorum consiliis se subscribere audeant: concedimus autem, ut id in causis quæ extra Legationem tractantur, aliquando facere valeant.

§. 13. Inhibemus præterea sub eisdem pœnis, ne à Civitate & Auditorio diebus non feriatis absque licentia Consilii abesse possint, nisi fortasse eos vel aliquem eorum ratione causarum, & officii abesse oporteret, vel aliquo justo impedimento detineretur, quo minus ad Auditorium accedere, & causarum expeditioni vacare possit, & hoc casu volumus, ut non obstante impedimento vel absentia, si causa ad totam Rotam pertineat, alii in ea procedant, & si Ponens ille esset absens, alius ejus loco subrogetur sorte extrahendus, & si Ponens revertatur, vel cesset impedimentum, causa nondum decisa, is causam suam de novo assumat in terminis in quibus eam reperierit, & expediat; quod si impedimentum, vel absentia in persona Prætoris, contigerit, loco ejus substituat Auditor senior.

§. 14. Nunc ad Auditorum jurisdictionem propius accedentes, principe loco constituimus, ut unus eorum sit quolibet anno Prætor Civitatis Ferrariensis, senior nempe, hoc est, qui primò Auditor electus fuit, qui Prætorum uno anno obeat, ac eo Prætura functo, alii deinceps secundum ordinem quo electi fuerunt Auditores in Prætura succedant, & ultimus qui secundum ea quæ superius constituta sunt, anno tertio dumtaxat Rotam ingrediens in nova per biennium remanere debet, primo anno in ingressu novæ Rotæ Prætura adipiscatur; & sic de cetero semper observetur, excepta hac prima vice, qua ita exigente necessitate disponimus, ut finito quinquennio in Rota nova is perseveret, quem Consiliū generale elegerit, & sic denuo in ingressu novæ Rotæ Prætorum anno primo obtineat.

§. 15. Decernimus autem, causas omnes primarum appellationum totius Legationis Ferrariensis ad Prætores solum spectare, qui de illis cognoscere, easque sine debito solus terminare debeat, & sportulas ac emolumenta solus quoque percipiat, nec eas, cave cum aliis Auditoribus partiri teneatur. Volumusque ut appellationes omnes & quæcumque à sententiis quorumcumque judicum in quibuscumque causis civilibus, necnon & reductiones ad arbitrium boni viri, quæ ab arbitris vel arbitratoribus, tam voluntariis, quam necessariis interponerentur, in casibus tamen permixtis, ad dictum Prætores & ejus officium devolvantur, necnon possit cognoscere quascumque alias causas in Civitate & Legatione Ferrariensis, prout Prætor Rotæ Bononiensis potest in Civitate & Legatione Bononiensi.

§. 16. Statuentes interim, ut veteri abusu appellandi coram bonis viris cessante, appellantes omnes coram

*Habitatio  
locus Auditorii  
etiam ad  
Communitatem  
gratis  
datur.*

*Sportula &  
munera Auditoribus  
permittuntur.*

*Consilia in  
causis  
causis  
præfatis  
sunt.*

*Absentia  
in causa  
permittitur  
& quid, ea  
durante  
causis  
agent, si de  
claratur.*

*Prætor  
de Auditoribus  
esse debet.*

*Quas  
causas  
solum  
cognoscant.*

*Sententiam  
tam quæ  
interponitur  
sunt.*

judice à cuius sententia appellatur, omnino interponantur, & aliter interposita non valeant, nec teneant, nisi verè copia iudicis haberi non potuisset.

§. 17. Decernentes pro celeriori causarum expeditione, ut ab incidentibus & emergentibus, super quibus Prætorum interloqui contigerit, in casibus in quibus permixta est appellatio ab interlocutoris ex forma juris, statutorum vel provisionum Ferrariæ, ad Rotam appelletur quæ sine voto Prætoris ipsam appellationem terminare debeat, sicuti perpetuo & inviolabiliter sancimus, ut in quibuscumque causis ad Rotam deferendis, in quibus primo loco aliquis ex Auditoribus iudicaverit, is nihilominus in ea causa votum habeat.

§. 18. Denique iubemus, ut causæ coram uno Prætorum cæptæ, finito officio, coram eodem quoque, & ab eodem terminentur, dummodo processus & scripturæ antequam Prætorum munus deponat, à partibus præsentatæ fuerint, juxta formam statutorum & provisionum Ferrariæ. Declarantes id quinquennio durante locum obtinere, & causas coram ultimo Prætorum cæptas, non coram eodem, & ab eodem, sed coram Prætorum novæ Rotæ, & ab ipso finiendas esse.

§. 19. Ad Rotam autem spectare disponimus causas omnes viduarum, pupillarum, ac omnium miserabilium personarum, secundum tamen dispositionem legis unicæ, Cod. quond. Imper. inter pup. & non aliter; nec non dotium, & alimentorum, ac præterea omnes causas, cumulative tamen quoad Locumtenentem generalem causarum civilium Legati, Vicelegati, aut Gubernatoris, quæ ex forma statutorum ordinum, ac provisionum Ferrariæ cognosci debent, ac terminari appellatione remota, exceptis iis quæ ratione personæ agentis, vel conventæ, vel ratione causæ ex forma eorundem statutorum, ordinum ac provisionum, vel privilegii alicujus forum habeant particulare, & coram iudice aliquo particulari tractari & definiti debent. Insuper concedimus & indulgemus eidem Rotæ cognitionem secundarum appellationum nendum à sententiis Prætoris, verum etiam quorumcumque iudicum totius Legationis & Ducatus Ferrariæ, & volumus ut ipsæ secundæ appellationes, etiam totius Legationis omnino ad Rotam devolvantur, dummodo quoad eas extra Civitatem valor causæ excedat aureos centum à libris quatuor. Necnon possint dicti Auditores cognoscere quascumque alias causas in dicta Civitate & Legatione Ferrariæ, prout possunt Auditores Bononiæ, in Civitate & Territorio Bononiæ. Declarantes causas omnes prædictas, etiam cum voto Prætoris decidendas esse, exceptis appellationum causis, quæ ab eius sententiis interponuntur, ut præmissum est.

§. 20. In prædictis verò omnibus, tam prætorum, quam Rotam in procedendo summarie, simpliciter & de plano, sine strepitu & figura iudicii, sola facti veritate inspecta, procedere posse, in decidendo verò provisiones, & statuta Ferrariæ ab iisdem observari debere præcipimus, exceptis causis locorum, ac Civitatum Legationis, in quibus statuta & provisiones eorum, earumque particularia ad decisoria pertinentia, si quæ vel quas haberent, servari mandamus.

§. 21. Et quoniam ut sæpenumero dictum est, properamus ad causarum finem, & litium amputationem, iubemus ut statuti Ferrariæ ordine prætermisso, tam Prætor quam Rota in causis coram eis vortentibus curatores & tutores decernendi potestatem habeant, hæreditatibusque jacentibus, & vacan. absentibus minoribus, & pupillis, & aliis quibuscumque qui curatore seu tutore indigerent, ita tamen ut tutoris seu curatoris electio præsentibus per binas cedulas cum debito unius diei intervallo notificetur, & absentibus, ac hæreditatibus jacentibus & vacantibus super Podiolo Palatii communi Ferrariæ alta voce, & sono cornu præmissio, & cedulæ postea affigantur valvis ejusdem Palatii, & si ii quibus tutor vel curator decretus fuerit comparuerint, & curatorem alium vel tutorem petierint, vel tutorem seu curatorem sibi legitime constitutum nominaverint, teneatur Prætor vel Rota alium dare vel mandare, ut cum tutore vel curatore nominato iudicium peragatur.